⁷⁸⁴ No texto: *asseruit*, com o u sopontado.

⁷⁸⁵ No texto: *electum*.

et diocesi⁷⁸⁶ et per loca alia publicari⁷⁸⁷. Datum apud Campum de Petra mense Julii V.^o Kalendas Augusti anno Domini M.^o CC.^o L.^o VI.^o.

Umde quia elapsis terminis in prefata ordinatione contemptis et vobis prefixis ad observacionem⁷⁸⁸ ordinationem ejusdem admonicionis mee et executio apud vos proficere non potuerunt de quibus omnibus non solum cantor⁷⁸⁹ queritur memoratus sed etiam in contemptum ordinationis et execusionis prefatarum ecclesiarum intrare vos domine electe et celebrare divina(?) vos decane et canonici Visenses sicut assertur non cesastis unde notam non solum contumacie sed in obediencia incurristis et ferro obscindenda sicut vulnera que fomentorum nec senciunt medicinam et preficiende execusionis a domino papa in victa michi reservari plenariam potestatem. Ideo procedens ego gradatim temporum interficiis observatis ut ex altera die immediate sequenti post festum Exaltacionis Sancte Crucis quod est in mense Setembri proximo veniente auctoritate domini pape qua fungor peram(?) vestram domine electe excomunico et vos domine decane et omnes et singulos de capitulo Visensis eadem auctoritate pro universis beneficiis ecclesiasticis que habetis hanc autem meam excomunicacionem publico per presentes et precipio eandem publicari per civitatem et diocesum Visensem et per regnum Portugalie et extra ubicumque ... quibus Christo catholice adoratur in cujus rei testimonium feci presentes litteras sigilli venerabilis patris domni Petri Salamanticensis episcopi et domni Dominici ejusdem ecclesie decani munimine roborari et nos Petrus Dei gracia Salamantinus episcopus et ego Dominicus ejusdem ecclesie decanus cum sigillo predicti cantoris R(oderici) ad instanciam suam sigilla nostra opposuimus in testimonium hius rei. Datum Villorie VIII Kalendas Septembris Era M.^a CC.^a XC.^a III.^a. Ad hujus processus mei evidenciam et firmitatem maiorem hanc cartam inde fieri jussi et ea feci sigilli mei propriis et sigillorum reverendis patris domni Petri episcopi Salamanticensis et virorum venerabilium domni Dominici decani Salamanticensis domni Petri Aprilis tesararii Compostellani et domni Johannis clerici magister scholarum Mindoniensis munimine roborari. Nos etiam memorati videlicet Petrus Salamantinus episcopus Dominicus decanus Petrus thesaurarius Compostellanus Johannes magister scholarum Mindoniensis ad instanciam domni Roderici cantoris Salamanticensis ad instanciam rei geste sigilla nostra opponi fecimus in hac carta. Datum apud Campum de Petra VII Idus Septembris Era M.^a CC.^a XC.^a III., anno Domini M.^o CC.^o L.^o VI.^o.

Deinde obtulit aliam litteram predicti cantoris Salamanticensis in hoc modum:

Reverendo patri ac domino P(etro) Dei gracia episcopo viris venerabilibus ac discretis decano et capitulo Salamanticensi R(odericus) Salamanticensis cantor osculari manus humiliter et proratam ad eorum beneplacita voluntatem. Noveritis me recepisse litteras summi pontificis sub hac forma:

⁷⁸⁶ No texto: *discesi*.

⁷⁸⁷ No texto: *publicaari*.

⁷⁸⁸ Palavra emendada de *observacioe*, riscando-se o *e* final e acrescentando-se *nem*.

⁷⁸⁹ Parece haver aqui um sinal de chamada para um qualquer acresceto a fazer na margem, o que, na verdade, não ocorreu.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilecto filio cantori Salamanticensi⁷⁹⁰ salutem et apostolicam benedictionem⁷⁹¹ ecclesia Visensi pastoris solatio destituta. Dilecti filii decanus et capitulum ipsius dilectum filium Matheum Martini tunc capellanum karissimi in Christo filii nostri illustris regis Portugalie concorditer in suum episcopum elegerit ac hujus electio pro bone memorie archiepiscopum Bracarensem loci metropolitanum extitit confirmatam sed dilecto filio Petrus Petri cantore ejusdem ecclesie opponente se ipsi electo super hoc ac propter hoc ad Sedem Apostolicam appellante nos causam hujus dilecto filio nostro R(icardo) Sancti Angeli diacono cardinali commissimus audienciam. Idem vero cardinalis in quem dictus cantor et procurator predictorum electi et capituli habent super hoc⁷⁹² ab eis speciale mandatum tamquam in arbitrium arbitratorem et compositorem amicabilem super causa ipsa et aliis articulis compromittere curaverunt pro bono pacis et concordie tam auctoritate arbitraria quam judiciaria de ipsa licencia inter cantorem et electum decanum et capitulum prefatos ordinationem edidit arbitrando pro ut in instrumento publico confecto ex inde ipsius cardinalis munito sigillo plenius continetur quam memoratus cantor apostolico petiit munimine roborari. Nos igitur cantoris supplicationibus inclinati ordinationem ipsam ratam habentes et gracia eam per litteras nostras⁷⁹³ duximus confirmandam. Quo circa discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus ordinationem eandem facias auctoritate nostra firmiter observari contraditores per censuram ecclesiasticam appellatione posposita compescendo. Datum Laterane V.º Idus Marcii pontificatus nostri anno secundo.

Harum igitur auctoritate predictus electum et capitulum Visenses semel suo(?) et item duxi literatorie amonendos ut ordinationem per dictum venerabilem patrem domnum R(icardum) Sancti Angeli diaconum cardinalem editam inter predictos electum decanum et capitulum Visenses ex un<a> parte et Petrum Petri cantorem ejusdem ecclesie ex alia et auctoritate apostolica confirmatam curarent firmiter observare. Ipsi vero scriptis meis amonitionibus immo precepto apostolico pocius contempto sepedictam ordinationem observare noluerunt propter quod non solum notam contumacie immo in obediencie incurrerent. Et quia ferro obtinenda sunt vulnera que fomentorum non sentiunt medicinam dicto electo ingressum ecclesie interdixi decanum et omnes et singulos de capitulo executivavi(?). Et postmodum predictum electum crescente ejus contumaciam excommunicavi qui scriptis meis sentenciis despiciendo clavi Beati Petri et ledendo ecclesiasticam potestatem non formidarunt immo etiam nec formidant se divinis officiis miscere. Et quia nil obedienciam prodesse hominibus videntur si contemptis contumacibus non obsesset auctoritate apostolica qua fungor in hac parte in virtute obediencie vobis mando et districte precipio quatinus memoratos electum et decanum et omnes et singulos de capitulo Visensi in ecclesiis vestre civitatis et diocesis diebus Dominicis et festivis faciatis excommunicatos solempniter et publice nominari [fl. 5] alioquin moveritis me adversus vos pro ut viris ratio dictaverit processurum. Datum apud Topas VII Idus Junii anno Domini M.º CC.º L.º VI.º.

⁷⁹⁰ Segue-se, riscado, *sala*.

⁷⁹¹ Segue-se, riscada, a abreviatura *eclra*.

⁷⁹² Segue-se, raspado, um *s*, primeira letra da palavra *speciale*, que vem adiante.

⁷⁹³ Segue-se, riscado, *quatinus ordinationem eandem*.

Deinde obtulit alias duas litteras domni P(etri) episcopi Salamanticensis cum ... sigillis predictorum episcopi⁷⁹⁴ et cantoris quarum prima sicut incipit:

P(etrus) divina paciencia Salamantinus episcopus venerabilibus viris magistris doctoribus et scolaribus Salamanticensis salutem in Domino Jhesu Christo. Scire vos volumus quod nos auctoritate Sedis Apostolica denunciavimus et excommunicamus domnum Matheum electum Visensem et capellanum illustris regis Portugalie decanum etiam et alios canonicos ejusdem loci et post denunciationem nostram magister Garsias et aliqui ex vobis Johannem Johannis in scolis vestris communionem recipitis et aliquos forte alios de predictis Visensis jus quod audistis et legistis vero servantes unde vobis mandamus districte precipientes quatinus prenomatos electum decanum et alios de capitulo Visensi in scolis vestris non recipiatis nec comitetis eisdem Silvester(?) et aliis clericis et laicis nostre diocesis scilicet ut prefatos excommunicatos dejunctet precipimus. Alioquin ex nunc excommunicamus illos que contrafeceritis et faciemus vos excommunicatos publice nunciari. Datum apud Campum Petre VIII.º Kalendas Julii Era M.ª CC.ª XC.ª V.ª.

Secunda littera sic incipit:

P(etrus) divina paciencia Salamantinus episcopus dilecto in Christo R(oderico) Petri ejusdem canonico salutem et sincere dilectionis affectum. Mandamus vobis quod non cessetis excommunicatos denunciare electum et canonicos Visenses et omnes communicantes eisdem diebus Dominicis et festivis non obstantibus appellanctibus(?) suis vel innovationibus earum quousque mandatum nostrum in contrarium recipiatis. Datum apud Villoriam Idus Julii anno Domini M.º CC.º L.º VII.º cum ... sigillis predictorum episcopi et cantoris Salamanticenses.

Obtulit etiam quandam aliam litteram cum integris et ... sigillis venerabilis patris domni R(icardi) Sancti Angeli diaconi cardinalis et domni Andree Spelati subdiaconi et cappellani domini pape que incipit in hunc modum:

Universis presentes litteras inspecturis⁷⁹⁵ Andreas Spiliati domini pape subdiaconus et cappellanus salutem in Domino. In causa que inter Matheum Martini electum decanum et capitulum Visensem ex parte una et Petrum Petri cantorem ejusdem ecclesie ex altera vertebatur dominus papa venerabilem patrem domnum Ricardum Sancti Angeli diaconum cardinalem dedit partibus auditorem ipso cantore personaliter et Petro Vincencii procuratore ipsius electi et capituli Visensis comparentibus coram ipso domino cardinale. Idem domnus cardinalis ordinavit et providit amicabilem ac concordavit inter eos quam ordinationem dominus papa post modum per suas litteras et ex certa consciencia ut dicitur confirmavit. Tandem vero Petrus Munionis canonicus Lamecensis et procurator electi et decani et capituli nitebatur quandam litteram impetrare cui litte ex parte ipsius cantoris fuit in audientia publica contradictum. Quam litteram dictus dominus cardinal fecit de

⁷⁹⁴ Corrigido de *episcopo*, escrevendo um *i* sobre o último *e*.

⁷⁹⁵ Segue-se, riscado, *Al*.

audientia publica ad suam audienciam revocari cujus audienciam nobis Andree Spiliati domini pape subdiaconus et capitulo commisit. Nos visis auditis et intellectis rationibus et allegationibus utriusque partis hinc et inde propositis coram nobis et domino cardinali fideliter recitatis de speciali mandato ipsius domini cardinalis litteram quam procurator. Quod electi decani et capituli Visenses nititur impetrara interloquendo pronunciamus non debet transire et eandem cassamus cassam et irritam nunciamus. Cujus littere talis est:

Alexander episcopus servus servorum Dei. Venerabili fratri episcopo Lamacensi salutem et apostolicam benedictionem sua nobis electus decanus et capitulum Visenses petitione monstrarunt quod olim Visensis ecclesia pastoris solatio destituta iidem decanus et capitulum convenientes in unum pro ut motis est Spirictu Sancti gratia invocata eundem quod in eorum episcopum canonice ac concorditer elegerunt sed ecclesie predictae cantor electioni hius se opponens super hec contra ipsum electum ad venerabilem fratrem vestrum episcopum Auriensem ejusque collegam nostras sub certa forma litteras impetravit a quibus dictus electus seu canonicos in debito se gravari ad Sedem duxit Apostolicam appellandum cum autem electus decanus et capitulum supradicti Petrum Vincentii canonicum Bracarensis suum constituentes procuratorem super prosecutione apelacionis hius et petendo a nobis quod jam dicto electo consecrationis munus mandarem impendi quasdam cedulas vacuas eorum sigillis sigillatas Petro tradiderint memorato inhibendo ei ne aliquid in eis scriberet vel scribi faceret nisi ea que ad ejusdem appellacionis prosecutionem facerent vel minus hius obtinendum idem quod P(etrus) super hoc corporale prestitit juramentum ipse nichilominus contra juramentum pretitum temere veniens in quedam ex eisdem cedulis quodam procuratorium scribi fecit in quo continebatur expresse quod electus decanus et capitulum antedicti predicto Petro componendi super causa hius plenam et liberam concesserant facultatem sic quod prefatus Petrus pretestum talis procuratorii quedam compositionem iniit et tam ipse quam idem cantor ordinationi dilecti filii mei R(icardi) Sancti Angeli diaconum cardinalem se super hiis se submittem curaverit qui de consensu eorundem Petri et cantoris quamdam super primissis ordinationem fecit per quam prenominati electum decanum et capitulum et ecclesiam cantori prefato in nominodica summa peterime(?) ac ad quedam alia valde dificilia immo quodam impossibilia obligavit in ipsorum non modicum detrimentum necque ordinationem confirmamus prenotatam ipsi cantori super hoc cantore Salamanticensi executore concesso. Umde cum idem executor sepredictis electo decano et capitulo mandavisset vel ordinationem hius observarent ex parte ipsorum fuit excipiendo propositum coram eo quod cum prelibatus Petrus falsas fuerit ut superbius est expressum pro ut erat legitime probare parati et ea que cum falso procuratore fuerit nullum robur obtineant firm<i>tatis⁷⁹⁶ ad observationem compositionis premissae minime tenebantur. Et quia executor antedictus eos super hoc se andire contra justiciam denegavit ipsi sencientes ex hoc in debite se gravari ad nostram audienciam appellarunt ac idem executor hius apelacione contempta in ipsum electum suspectionis et in sepefatum decanum et singulos de ipso capitulo excommunicationis sentencias promulgavit. Quo circa fraternitati tue per

⁷⁹⁶Corrigido de *firmatatis*, sobrepondo, na entrelinha, um *i* sobre o primeiro *a*.

apostolica scripta mandamus quatinus vocatis qui fuerint vocandi et auditis hinc inde propositis que canonicum fuerit appellacione remota deternas(?) faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem qui fuerunt nominati si se gracia odio vel timore subtraxerint censura silei(?) appellacione cessante compellas veritati testimonium perhibere. Datum Laterane IIII Idus Januarii pontificatus⁷⁹⁷ nostri anno III.º, actum in Palatio Lateranai anno Domini M.º CC.º L.º VII.º indictione XV mense Marcii die X. Hiis presentibus videlicet magistro Ruberto de Argoncia, magistro Angelo, advocatis, domno Guidone de Zarracenis domini pape subdiacono et capellano, Giraldo Garsia canonico Salamanticensi, Simeone Pelagiz laico Salamanticensi et Bernardino notario et maiorem hius rei firmitatem venerabilis pater domnus Ricardus Sancti Angeli diaconus cardenalis et idem magister Andreas Spili[a]ti domini pape subdiaconus et capellanus sigillorum munimine roboravit. Et ego Petrus de Jordanis etiam imperiali auctoritate⁷⁹⁸ <scrivarius> interfui et presens [fl. 5v.] intrumentum de mandato dicti domni Andree scripsi fideliter et in publicam formam reddegi et signum meum aposui consuetum quod vestris autenticis aponere consuevi. Obtulit etiam aliam litteram auditoris contradictarum cum vero sigillo et integro ipsius auditoris contradictarum que incipit in hunc modum:

Omnibus presentes litteras inspecturis Johannes de⁷⁹⁹ Camezani domini pape capellanus et ipsius contradictarum auditor salutem in Domino. Noveritis nos vidisse litteras sigillorum venerabilis patris R(icardi) Sancti Angeli diaconi cardinalis discreti viri Andree Spiliati domini pape subdiaconi et capellani pro ut et ipsorum sigillorum inspectione nobis constitit munimine roboratas formam hius continentis universis presentes litteras inspecturis Andreas Spiliati domini pape subdiaconus et capellanus salutem in Domino. In causa que inter Matheum Martini electum decanum et capitulum Visenses ex parte una et Petrum Petri cantorem ejusdem ecclesie ex altera vertebatur dominus papa venerabilem patrem domnum Ricardum Sancti Angeli diaconum cardinalem dedit partibus auditorem ipse cantore personaliter et Petro Vincencii procuratore ipsius electi decani et capituli Visenses comparantibus coram ipso domino cardinali. Idem dominus cardinalis ordinavit et providit amicabiliter ac concordavit inter eos quam ordinationem dominus papa postmodum per suas litteras et ex certa consciencia ut dicitur confirmavit. Tandem vero Petrus Munionis canonicus Lamecensis procurator electi decani et capituli nitebantur quandam litteram impetrare cui littere ex parte ipsius⁸⁰⁰ cantoris in audiencia publica contradictam quam litteram dictus dominus cardinalis fecit de audiencia publica ad suam audienciam revocari cujus audienciam nobis Andree Spiliati domini pape subdiacono et capellano commissit. Nos igitur visis auditis et intellectis rationibus et allegacionibus utriusque partis hinc et inde propositis coram nobis et domino cardinali fideliter recitatis de speciali mandato ipsius domini cardinalis litteram quam procurator M(athei) electi⁸⁰¹ decani et capituli Visensis nititur impetrare